



Energi-, Forsynings- og Klimaudvalget og Skatteudvalget
Christiansborg
1240 København K

Ministeren

Dato
22. maj 2017

J nr. 2017-327

Orientering om høring af udkast til lovforslag om ændring af lov om afgift af elektricitet elafgiftsloven (afvikling af timebaseret afgiftsfritagelse for elektricitet produceret på VE-anlæg)

Til udvalgenes orientering fremsendes vedlagt udkast til forslag til lov om ændring af lov om afgift af elektricitet elafgiftsloven.

Baggrunden for lovforslaget er, at den timebaserede nettoafregning af elafgiften og prisudviklingen inden for solcelleanlægs skønnes at ville medføre en markant stigning i udbygningen af solcelleanlæg møntet på egetforbrug.

Der er med Aftalen om begrænsning af udgiften til den fortsatte udbygning med solcelleanlæg (S, RV, SF, V, DF, EL og K) af 11. juni 2013 aftalt en ramme for udbygningen på 800 MW med henblik på at styre udgiften til solcelleudbygningen. Rammen for udbygningen er senere ved beslutning på energiforligskredsmøde den 25. november 2014 hævet til 918 MW. Solcelleudbygning forventes nu at stige til i størrelsesordenen 1.350 MW i 2020 og i størrelsesordenen 2.235 MW i 2030. Disse skøn afspejler primært en merudbygning på nettoafregning uden pristillæg, men som støttes indirekte med afgiftsfritagelse og ikke er omkostningseffektiv. Jeg finder, at der er en forpligtelse til at handle på den udbygning af solceller på timebaseret nettoafregning, som prognoser viser, at vi ser ind i. Derfor bør forligskredsen stemme for dette forslag.

Som følge af lovforslaget vil en række eksisterende anlæg skulle gå fra timebaseret nettoafregning til øjebliksafregning af elafgiften. Det følger af EU-regler om statsstøtte. Derimod indgår det i lovforslaget, at eksisterende private anlæg på højst 6 kW undtages, således at de fastholdes på timebaseret nettoafregning og overgå til øjebliksafregning fra 2032.

Det er nødvendigt at påbegynde afviklingen af den timebaserede afgiftsfritagelse for elektricitet produceret på VE-anlæg for at sikre, at der lukkes for tilgang til ordningen. Afvikling af timebaseret afgiftsfritagelse ventes at kunne reducere det akkumulerede mindreprovenu i perioden 2017-2030 fra 4,9 mia. kr. til 3,7 mia. kr.

Ved at lovgive nu reducerer vi risikoen for en væsentlig merudbygning på den timebaserede nettoafregning og det sikrer, at der skabes klare rammer, således at der ikke kommer yderligere nye til ordningen, som efterfølgende vil skulle overføres til øjebliksafregning.

Energi-, Forsynings- og Klimaministeriet

Stormgade 2-6
1470 København K

T: +45 3392 2800
E: efkm@efkm.dk

www.efkm.dk

Lovforslaget består af to elementer:

A. Afvikling af timebaseret afgiftsfritagelse for elektricitet produceret på VE-anlæg.

Der foreslås at afskaffe fritagelsen for elafgift ved timebaseret nettoafregning. Det foreslås således at afskaffe timebaseret nettoafregning med elafgiftsfritagelse for alle nye VE-anlæg samt for eksisterende erhvervsanlæg, herunder boligudlejerens anlæg.

Når timebaseret nettoafregning med elafgiftsfritagelse afskaffes, indtræder der i stedet øjeblikksafregning. Øjeblikksafregning indebærer, at der betales elafgift på almindelige vilkår for alt forbrug af elektricitet, som købes på det kollektive elnet. Øjeblikksafregning betyder således, at ejere af VE-anlæg afgiftsmæssigt ligestilles med elforbrugere uden VE-anlæg i forhold til deres køb af elektricitet på det kollektive net.

Elektricitet, der forbruges direkte fra en anlægsejers egen produktion (dvs. uden lagring af den producerede elektricitet på det kollektive elnet), vil med øjeblikksafregning fortsat være fritaget for betaling af elafgift mv.

Afskaffelse af fritagelsen for elafgift ved timebaseret nettoafregning vil reducere den økonomiske tilskyndelse til at sætte solceller op. Trods afskaffelsen af den timebaserede afgiftsfritagelse skønnes udbygningen fortsat at blive højere end den aftalte ramme.

B. Undtagelse af eksisterende VE-anlæg i husholdninger på højst 6 kW med fastholdelse på eksisterende ordning frem mod 2032

Derudover foreslås det, at afgiftsfritagelsen kun finder anvendelse i de tilfælde, hvor elektriciteten er produceret på VE-anlæg med en installeret effekt på højst 6 kW pr. husholdning. Det er forudsat, at VE-anlæg med en installeret effekt højere end 6 kW har statsstøttmæssigt karakter af erhvervsanlæg, og at de derfor ikke skal omfattes af afgiftsfritagelsen vedrørende husholdninger.

Med disse betingelser begrænses afgiftsfritagelsen, så den i alle tilfælde vedrører husholdningers forbrug af afgiftsfri elektricitet.

Det foreslås endvidere, at den timebaserede afgiftsfritagelse bortfalder helt efter den 19. november 2032.

Energistyrelsen sender lovforslaget i høring d.d. med frist for afgivelse af høringsvar den 24. maj 2017, jf. vedlagte høringsbrev.

Jeg forventer, at lovforslaget kan fremsættes i Folketinget den 23. maj 2017.

Med venlig hilsen

Lars Chr. Lilleholt